
  

   西尾市災害時等における公共施設の閉館に関する基準 

 

 （目的） 

第１条 この基準は、災害発生時又は災害が発生するおそれがある場合（以下「災

害時等」という。）において、西尾市が設置する公共施設（以下「公共施設」

という。）の利用者の安全を確保するため、公共施設の閉館について必要な事

項を定めるものとする。 

 （対象となる公共施設） 

第２条 本基準の対象となる公共施設（以下「対象施設」という。）は別表１の

とおりとする。 

 （対象施設の閉館基準） 

第３条 災害時等において閉館する対象施設は、次の各号に掲げる場合の区分に

応じ、当該各号に定めるとおりとする。 

⑴  西尾市に暴風警報が発表された場合 全ての対象施設 

⑵  西尾市で震度５弱以上の揺れを観測した場合 全ての対象施設 

⑶  西尾市に津波警報又は大津波警報が発表された場合 全ての対象施設 

⑷  西尾市災害対策本部から高齢者等避難、避難指示又は緊急安全確保が発令

された場合 別表２のとおり 

⑸  西尾市災害対策本部から避難所開設の指示が出された場合 避難所開設

の指示が出された公共施設（ただし、自主避難により開設された場合を除

く。） 

⑹  西尾市に南海トラフ地震臨時情報（巨大地震警戒）が発表された場合 別

表２のとおり 

２ 閉館又は閉館に伴う事業の中止により甚大な影響を及ぼすと認める場合は、

閉館しないこととすることができる。 

 （職員の配備体制） 

第４条 各施設の職員は所属長の指示に従い、所要の配備体制に就くものとする。 

 （再開館基準） 

第５条 閉館した対象施設は、第３条第１項各号に定める避難情報及び警報等が

解除され、対象施設の安全が確認できたときは、開館できるものとする。 

附 則 

この基準は、令和６年４月１日から施行する。 



別表１ 
 施設名 住所 備考 
1  総合福祉センター 花ノ木町２丁目１番地  
2  幡豆いきいきセンター ⻄幡豆町仲⽥ 14 番地 2  
3  老人の家鶴城会館 末広町 10 番地  
4  ⻄尾市⾼齢者交流センターさくら会館 桜町 2 丁目 35 番地  
5  ⻄尾市⾼齢者交流広場平坂ことぶき会館 平坂町山崎 26 番地 4  
6  ⻄尾市⾼齢者交流広場伊⽂福祉会館 伊⽂町 16 番地  
7  ⻄尾市⾼齢者交流広場とくつぎ福祉会館 徳次町宮廻 10 番地 1  
8  ⻄尾市⾼齢者交流広場寺津福祉会館 寺津町天王山 27 番地  
9  ⻄尾市⾼齢者交流広場福地福祉会館 ⻫藤町向繩 4 番地 1  
10  一色老人福祉センター 一色町前野新⽥ 48 番地 3  
11  一色いきいき健康プラザ 一色町中外沢上羽瀬 11 番地 1  
12  一色シルバーワークプラザ 一色町生⽥一ノ切 66 番地  
13  横須賀老人憩の家 吉良町上横須賀宮腰 87 番地 2  
14  津平老人憩の家 吉良町津平中谷 76 番地  
15  吉⽥老人憩の家 吉良町吉⽥離島 17 番地  
16  荻原老人憩の家 吉良町荻原大道通 18 番地 1  
17  白浜老人憩の家 吉良町富好新⽥紺屋堀 6 番地 1  
18  東幡豆老人憩の家 東幡豆町中尾 36 番地  
19  幡豆老人憩の家 ⻄幡豆町前⽥ 35 番地  
20  鳥羽老人憩の家 鳥羽町壱丁⽥ 32 番地 2  
21  ⻄尾市保健センター 熊味町小松島 32 番地  
22  ⻄尾市吉良保健センター 吉良町吉⽥大切間 17 番地 3  
23  ⻄尾市⺠げんきプラザ 下町神明下 13 番地 3  
24  中央児童館 鶴ケ崎町 6 番地 2  
25  一色児童センター 一色町一色中屋敷 84 番地 1  
26  吉良児童館（吉良保健センター内） 吉良町吉⽥大切間 17 番地 3  
27  幡豆児童館（幡豆図書館内） 寺部町林添 89 番地 1  
28  子育て・多世代交流プラザ 一色町一色前新⽥ 195 番地  
29  子育て支援センターよねづ 米津町天笠桂 72 番地 1  
30  にしお市⺠活動センター（ｱｸﾃｨにしお） 鶴ヶ崎町 6 番地 2  
31  吉⽥地区コミュニティセンター 吉良町吉⽥東中浜 27 番地 3  
32  ⽂化会館 山下町泡原 30 番地  
33  旧近衛邸（歴史公園内） 錦城町 231 番地 1  



 施設名 住所 備考 
34  尚古荘（歴史公園内） 錦城町 176 番地 1  
35  本丸丑寅櫓（歴史公園内） 錦城町 231 番地 1  
36  二之丸丑寅櫓（歴史公園内） 錦城町 231 番地 1  
37  総合体育館 小島町大郷 1 番地 1  
38  鶴城体育館 鶴城町上道天 24 番地 1  
39  中央体育館 丁⽥町前通 120 番地  
40  一色町体育館 一色町坂⽥新⽥沖向 95 番地  
41  一色 B&G 海洋センター 一色町坂⽥新⽥沖向 100 番地 8  
42  吉良野外趣味活動施設 吉良町吉⽥大切間 19 番地 1  
43  東幡豆体育館 東幡豆町中尾 3 番地 1  
44  ふれあい広場（ホワイトウェイブ２１） 吉良町岡山大岩山 70 番地  
45  吉良弓道場 吉良町小牧郷前 8 番地  
46  幡豆弓道場 寺部町林添 82 番地  
47  羽塚武道場 羽塚町本郷 35 番地 15  
48  佐久島開発総合センター 一色町佐久島掛梨 40 番地  
49  ⻄尾勤労会館 平坂町山崎 9 番地 1  
50  ⻄尾いきものふれあいの⾥ 家武町小草 3 番地  
51  吉良地区常設資源ステーション 吉良町吉⽥上島津 39 番地 1  
52  ⻄尾地区常設資源ステーション 寄住町下⽥ 22 番地  
53  米津地区常設資源ステーション 米津町蔵屋敷 11 番地 22  
54  平坂地区常設資源ステーション 平坂町鳥取 7 番地 2  
55  中央ふれあいセンター 錦城町 162 番地 14  
56  寺津ふれあいセンター 寺津町天王山 27 番地  
57  米津ふれあいセンター 米津町天竺桂 72 番地  
58  福地ふれあいセンター ⻫藤町向縄 1 番地  
59  ⻄野町ふれあいセンター 上町下屋敷 17 番地 2  
60  八ツ面ふれあいセンター ⼾ケ崎町豊美 115 番地 1  
61  鶴城ふれあいセンター 伊藤二丁目 4 番地 3  
62  室場ふれあいセンター 室町中屋敷 152 番地  
63  三和ふれあいセンター 米野町土井ノ内 1 番地 1  
64  一色町公⺠館・一色地域交流センター 一色町一色東前新⽥ 8 番地  
65  横須賀ふれあいセンター 吉良町小牧郷前 5 番地  
66  矢⽥ふれあいセンター 国森町不動東 102 番地  
67  きら市⺠交流センター 吉良町荻原桐杭 18 番地 1  



 施設名 住所 備考 
68  ⻄尾市⽂化交流センター（南館） 寺部町浜⽥ 69 番地  
69  ⻄尾市⽂化交流センター（北館） 寺部町林添 89 番地 1  
70  資料館（歴史公園内） 錦城町 229 番地  
71  岩瀬⽂庫 ⻲沢町 480 番地  
72  旧糟谷邸 吉良町荻原大道通 18 番地 1  
73  尾﨑士郎記念館 吉良町荻原大道通 18 番地 1  
74  塩⽥体験館 吉良町白浜新⽥宮前 59 番地 1  
75  図書館 ⻲沢町 474 番地  
76  一色学びの館 一色町一色東前新⽥ 8 番地  
77  吉良図書館 吉良町荻原大道通 14 番地 1  
78  幡豆図書館 寺部町林添 89 番地 1  
79  平原地区一般廃棄物最終処分場 平原町花籠 60 番地 1  
80  一色地区一般廃棄物最終処分場 一色町細川四ノ割 1 番地  
81  吉良地区一般廃棄物最終処分場 吉良町饗庭二本松 1 番地  
82  善明市⺠運動広場 善明町中根原 11 番地５  
83  室市⺠運動広場 室町中屋敷 152 番地  
84  吉良テニスコート場 吉良町吉⽥須原 126 番地１  
85  吉良グラウンド・ゴルフ場 吉良町富⽥市子野 17 番地  
86  緑ケ崎野球場 東幡豆町緑ケ崎 10 番地  
87  寺部野球場 寺部町小浜１番地３  
88  臨海公園テニスコート 東幡豆町琵琶浦 55 番地５  
89  浜ノ山グラウンド（Ａ） 東幡豆町浜ノ山４番地 23  
90  浜ノ山グラウンド（Ｂ） 東幡豆町浜ノ山４番地 23  
91  ふるさと公園グラウンド 鳥羽町大谷 35 番地 10  
92  松原グラウンド・ゴルフ場 ⻄幡豆町古浜 75 番地１  
93  寺部ソフトボール場 寺部町小浜１番地３  
94  幡豆ふれあいテニスコート ⻄幡豆町松下 54 番地  
95  ⻄尾市坂⽥球場 一色町坂⽥新⽥沖向 100 番地１  
96  ⻄尾市坂⽥テニスコート 一色町坂⽥新⽥沖向 100 番地１  
97  コミュニティ公園多目的広場 吉良町上横須賀杉ノ木 30 番地  
98  コミュニティ公園テニスコート 吉良町上横須賀杉ノ木 30 番地  
99  コミュニティ公園ゲートボール場 吉良町上横須賀杉ノ木 30 番地  
100  横須賀公園運動場 吉良町中野瀨⽥ 65 番地  
101  横須賀公園テニスコート 吉良町中野瀨⽥ 65 番地  



 施設名 住所 備考 
102  ⻄尾公園総合グラウンド 山下町泡原 70 番地  
103  ⻄尾公園テニスコート 山下町城南 23 番地  
104  鶴城公園テニスコート ⻲沢町 458 番地  
105  古川緑地ソフトボール場 志籠谷町・八ツ面町地内  
106  古川緑地テニスコート 志籠谷町・八ツ面町地内  
107  古川緑地ゲートボール場 志籠谷町・八ツ面町地内  
108  古川緑地サッカー場（運動場） 志籠谷町・八ツ面町地内  
109  みなとまち１号緑地少年野球場 港町地内  
110  みなとまち１号緑地サッカー場 港町地内  
111  中原ｲﾝﾀｰﾁｪﾝｼﾞ⾼架下スポーツ施設 志籠谷町乾地 72 番地  
112  矢作川⻄尾緑地ソフトボール場 中畑町・⽥貫町地内  
113  矢作川⻄尾緑地少年野球場 中畑町・⽥貫町地内  
114  矢作川⻄尾緑地テニスコート 中畑町・⽥貫町地内  
115  矢作川⻄尾緑地少年サッカー場 中畑町・⽥貫町地内  

 



別表２ 
【矢作川の水位上昇等により高齢者等避難、避難指示が発令された場合に閉館する施設】 
※⻄尾市「避難情報に関する判断・伝達マニュアル」P6〜9 を参照 

 施設名 住所 備考 
1  総合福祉センター 花ノ木町２丁目１番地  
2  ⻄尾市高齢者交流広場平坂ことぶき会館 平坂町山崎 26 番地 4  
3  ⻄尾市高齢者交流広場寺津福祉会館 寺津町天王山 27 番地  
4  ⻄尾市高齢者交流広場福地福祉会館 ⻫藤町向繩 4 番地 1  
5  ⻄尾市高齢者交流広場伊文福祉会館 伊文町 16 番地  
6  ⻄尾市高齢者交流広場とくつぎ福祉会館 徳次町宮廻 10 番地 1  
7  一色老人福祉センター 一色町前野新田 48 番地 3  
8  一色いきいき健康プラザ 一色町中外沢上羽瀬 11 番地 1  
9  一色シルバーワークプラザ 一色町生田一ノ切 66 番地  
10  横須賀老人憩の家 吉良町上横須賀宮腰 87 番地 2  
11  吉田老人憩の家 吉良町吉田離島 17 番地  
12  荻原老人憩の家 吉良町荻原大道通 18 番地 1  
13  白浜老人憩の家 吉良町富好新田紺屋堀 6 番地 1  
14  ⻄尾市吉良保健センター 吉良町吉田大切間 17 番地 3  
15  ⻄尾市⺠げんきプラザ 下町神明下 13 番地 3  
16  吉良児童館 吉良町吉田大切間 17 番地 3  
17  子育て・多世代交流プラザ 一色町一色前新田 195 番地  
18  子育て支援センターよねづ 米津町天笠桂 72 番地 1  
19  吉田地区コミュニティセンター 吉良町吉田東中浜 27 番地 3  
20  文化会館 山下町泡原 30 番地  
21  旧近衛邸（歴史公園内） 錦城町 231 番地 1  
22  尚古荘（歴史公園内） 錦城町 176 番地 1  
23  本丸丑寅櫓（歴史公園内） 錦城町 231 番地 1  
24  二之丸丑寅櫓（歴史公園内） 錦城町 231 番地 1  
25  ⻄尾いきものふれあいの⾥ 家武町小草 3 番地  
26  環境事業所 貝吹町大牛切 32 番地  
27  平原地区一般廃棄物最終処分場 平原町花籠 60 番地 1  
28  一色地区一般廃棄物最終処分場 一色町細川四ノ割 1 番地  
29  吉良地区一般廃棄物最終処分場 吉良町饗庭二本松 1 番地  
30  ⻄尾地区常設資源ステーション 寄住町下田 22 番地  
31  米津地区常設資源ステーション 米津町蔵屋敷 11 番地 22  



 施設名 住所 備考 
32  平坂地区常設資源ステーション 平坂町鳥取 7 番地 2  
33  吉良地区常設資源ステーション 吉良町吉田上島津 39 番地 1  
34  中央ふれあいセンター 錦城町 162 番地 14  
35  寺津ふれあいセンター 寺津町天王山 27 番地  
36  米津ふれあいセンター 米津町天笠桂 72 番地  
37  福地ふれあいセンター ⻫藤町向繩 1 番地  
38  ⻄野町ふれあいセンター 上町下屋敷 17 番地 2  
39  八ツ面ふれあいセンター ⼾ケ崎町豊美 115 番地 1  
40  鶴城ふれあいセンター 伊藤二丁目 4 番地 3  
41  室場ふれあいセンター 室町中屋敷 152 番地  
42  三和ふれあいセンター 米野町土井ノ内 1 番地 1  
43  矢田ふれあいセンター 国森町不動東 102 番地  
44  横須賀ふれあいセンター 吉良町小牧郷前 5 番地  
45  きら市⺠交流センター 吉良町荻原桐杭 18 番地 1  
46  一色町公⺠館・一色地域交流センター 一色町一色東前新田 8 番地  
47  資料館（歴史公園内） 錦城町 229 番地  
48  旧糟谷邸 吉良町荻原大道通 18 番地 1  
49  尾﨑士郎記念館 吉良町荻原大道通 18 番地 1  
50  塩田体験館 吉良町白浜新田宮前 59 番地 1  
51  一色学びの館 一色町一色東前新田 8  
52  吉良図書館 吉良町荻原大道通 14 番地 1  
53  鶴城体育館 鶴城町上道天 24 番地 1  
54  スポーツ公園総合体育館 小島町大郷 1 番地 1  
55  中央体育館 丁田町前通 120 番地  
56  羽塚武道場 羽塚町本郷 35 番地 15  
57  一色町体育館 一色町坂田新田沖向 95 番地  
58  吉良テニスコート場 吉良町吉田須原 126 番地１  
59  吉良グラウンド・ゴルフ場 吉良町富田市子野 17 番地  
60  ⻄尾市坂田球場 一色町坂田新田沖向 100 番地１  
61  ⻄尾市坂田テニスコート 一色町坂田新田沖向 100 番地１  
62  コミュニティ公園多目的広場 吉良町上横須賀杉ノ木 30 番地  
63  コミュニティ公園テニスコート 吉良町上横須賀杉ノ木 30 番地  
64  コミュニティ公園ゲートボール場 吉良町上横須賀杉ノ木 30 番地  
65  横須賀公園運動場 吉良町中野瀨田 65 番地  



 施設名 住所 備考 
66  横須賀公園テニスコート 吉良町中野瀨田 65 番地  
67  ⻄尾公園総合グラウンド 山下町泡原 70 番地  
68  吉良テニスコート場 吉良町吉田須原 126 番地１  
69  吉良グラウンド・ゴルフ場 吉良町富田市子野 17 番地  
70  ⻄尾公園テニスコート 山下町城南 23 番地  
71  古川緑地ソフトボール場 志籠谷町・八ツ面町地内  
72  古川緑地テニスコート 志籠谷町・八ツ面町地内  
73  古川緑地ゲートボール場 志籠谷町・八ツ面町地内  
74  古川緑地サッカー場（運動場） 志籠谷町・八ツ面町地内  
75  みなとまち１号緑地少年野球場 港町地内  
76  みなとまち１号緑地サッカー場 港町地内  
77  中原インターチェンジ高架下スポーツ

施設 
志籠谷町乾地 72 番地  

78  矢作川⻄尾緑地ソフトボール場 中畑町・田貫町地内  
79  矢作川⻄尾緑地少年野球場 中畑町・田貫町地内  
80  矢作川⻄尾緑地テニスコート 中畑町・田貫町地内  
81  矢作川⻄尾緑地少年サッカー場 中畑町・田貫町地内  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



【矢作古川の水位上昇等により高齢者等避難、避難指示が発令された場合に閉館する施設】 
※⻄尾市「避難情報に関する判断・伝達マニュアル」P10〜13 を参照 

 施設名 住所 備考 
1  ⻄尾市高齢者交流広場福地福祉会館 ⻫藤町向繩 4 番地 1  
2  一色老人福祉センター 一色町前野新田 48 番地 3  
3  一色シルバーワークプラザ 一色町生田一ノ切 66 番地  
4  横須賀老人憩の家 吉良町上横須賀宮腰 87 番地 2  
5  吉田老人憩の家 吉良町吉田離島 17 番地  
6  荻原老人憩の家 吉良町荻原大道通 18 番地 1  
7  ⻄尾市保健センター 熊味町小松島 32 番地  
8  ⻄尾市吉良保健センター 吉良町吉田大切間 17 番地 3  
9  吉良児童館 吉良町吉田大切間 17 番地 3  
10  吉田地区コミュニティセンター 吉良町吉田東中浜 27 番地 3  
11  吉良地区常設資源ステーション 吉良町吉田上島津 39 番地 1  
12  福地ふれあいセンター ⻫藤町向繩 1 番地  
13  きら市⺠交流センター 吉良町荻原桐杭 18 番地 1  
14  一色町公⺠館・一色地域交流センター 一色町一色東前新田 8 番地  
15  旧糟谷邸 吉良町荻原大道通 18 番地 1  
16  尾﨑士郎記念館 吉良町荻原大道通 18 番地 1  
17  一色学びの館 一色町一色東前新田 8  
18  吉良図書館 吉良町荻原大道通 14 番地 1  
19  吉良テニスコート場 吉良町吉田須原 126 番地１  
20  吉良グラウンド・ゴルフ場 吉良町富田市子野 17 番地  
21  コミュニティ公園多目的広場 吉良町上横須賀杉ノ木 30 番地  
22  コミュニティ公園テニスコート 吉良町上横須賀杉ノ木 30 番地  
23  コミュニティ公園ゲートボール場 吉良町上横須賀杉ノ木 30 番地  
24  横須賀公園運動場 吉良町中野瀨田 65 番地  
25  横須賀公園テニスコート 吉良町中野瀨田 65 番地  

 
 
 
 
 
 
 



【広田川の水位上昇等により高齢者等避難、避難指示が発令された場合に閉館する施設】 
※⻄尾市「避難情報に関する判断・伝達マニュアル」P14〜16 を参照 

 施設名 住所 備考 
1  横須賀老人憩の家 吉良町上横須賀宮腰 87 番地 2  
2  吉田老人憩の家 吉良町吉田離島 17 番地  
3  荻原老人憩の家 吉良町荻原大道通 18 番地 1  
4  ⻄尾市吉良保健センター 吉良町吉田大切間 17 番地 3  
5  吉良児童館 吉良町吉田大切間 17 番地 3  
6  吉田地区コミュニティセンター 吉良町吉田東中浜 27 番地 3  
7  ⻄尾いきものふれあいの⾥ 家武町小草 3 番地  
8  環境事業所 貝吹町大牛切 32 番地  
9  平原地区一般廃棄物最終処分場 平原町花籠 60 番地 1  
10  吉良地区一般廃棄物最終処分場 吉良町饗庭二本松 1 番地  
11  吉良地区常設資源ステーション 吉良町吉田上島津 39 番地 1  
12  室場ふれあいセンター 室町中屋敷 152 番地  
13  三和ふれあいセンター 米野町土井ノ内 1 番地 1  
14  横須賀ふれあいセンター 吉良町小牧郷前 5 番地  
15  きら市⺠交流センター 吉良町荻原桐杭 18 番地 1  
16  旧糟谷邸 吉良町荻原大道通 18 番地 1  
17  尾﨑士郎記念館 吉良町荻原大道通 18 番地 1  
18  吉良図書館 吉良町荻原大道通 14 番地 1  
19  善明市⺠運動広場 善明町中根原 11 番地５  
20  室市⺠運動広場 室町中屋敷 152 番地  
21  吉良テニスコート場 吉良町吉田須原 126 番地１  
22  吉良グラウンド・ゴルフ場 吉良町富田市子野 17 番地  
23  コミュニティ公園多目的広場 吉良町上横須賀杉ノ木 30 番地  
24  コミュニティ公園テニスコート 吉良町上横須賀杉ノ木 30 番地  
25  コミュニティ公園ゲートボール場 吉良町上横須賀杉ノ木 30 番地  
26  横須賀公園運動場 吉良町中野瀨田 65 番地  
27  横須賀公園テニスコート 吉良町中野瀨田 65 番地  

 
 
 
 
 



【乙川の水位上昇等により高齢者等避難、避難指示が発令された場合に閉館する施設】 
※⻄尾市「避難情報に関する判断・伝達マニュアル」P17 を参照 

 施設名 住所 備考 
１ 三和ふれあいセンター 米野町土井ノ内 1 番地 1  
２    

 
【矢崎川の水位上昇等により高齢者等避難、避難指示が発令された場合に閉館する施設】 
※⻄尾市「避難情報に関する判断・伝達マニュアル」P18〜19 を参照 

 施設名 住所 備考 
1  横須賀老人憩の家 吉良町上横須賀宮腰 87 番地 2  
2  津平老人憩の家 吉良町津平中谷 76 番地  
3  吉田老人憩の家 吉良町吉田離島 17 番地  
4  荻原老人憩の家 吉良町荻原大道通 18 番地 1  
5  吉良児童館 吉良町吉田大切間 17 番地 3  
6  白浜老人憩の家 吉良町富好新田紺屋堀 6 番地 1  
7  ⻄尾市吉良保健センター 吉良町吉田大切間 17 番地 3  
8  吉良児童館 吉良町吉田大切間 17 番地 3  
9  吉田地区コミュニティセンター 吉良町吉田東中浜 27 番地 3  
10  吉良地区一般廃棄物最終処分場 吉良町饗庭二本松 1 番地  
11  吉良地区常設資源ステーション 吉良町吉田上島津 39 番地 1  
12  横須賀ふれあいセンター 吉良町小牧郷前 5 番地  
13  きら市⺠交流センター 吉良町荻原桐杭 18 番地 1  
14  旧糟谷邸 吉良町荻原大道通 18 番地 1  
15  尾﨑士郎記念館 吉良町荻原大道通 18 番地 1  
16  塩田体験館 吉良町白浜新田宮前 59 番地 1  
17  吉良図書館 吉良町荻原大道通 14 番地 1  
18  吉良テニスコート場 吉良町吉田須原 126 番地１  
19  吉良グラウンド・ゴルフ場 吉良町富田市子野 17 番地  
20  コミュニティ公園多目的広場 吉良町上横須賀杉ノ木 30 番地  
21  コミュニティ公園テニスコート 吉良町上横須賀杉ノ木 30 番地  
22  コミュニティ公園ゲートボール場 吉良町上横須賀杉ノ木 30 番地  
23  横須賀公園運動場 吉良町中野瀨田 65 番地  
24  横須賀公園テニスコート 吉良町中野瀨田 65 番地  

 
 



【北浜川の水位上昇等により高齢者等避難、避難指示が発令された場合に閉館する施設】 
※⻄尾市「避難情報に関する判断・伝達マニュアル」P20〜21 を参照 

 施設名 住所 備考 
1  総合福祉センター 花ノ木町２丁目１番地  
2  老人の家鶴城会館 末広町 10 番地  
3  ⻄尾市高齢者交流広場寺津福祉会館 寺津町天王山 27 番地  
4  ⻄尾市高齢者交流広場福地福祉会館 ⻫藤町向繩 4 番地 1  
5  ⻄尾市高齢者交流広場伊文福祉会館 伊文町 16 番地  
6  ⻄尾市高齢者交流広場とくつぎ福祉会館 徳次町宮廻 10 番地 1  
7  一色老人福祉センター 一色町前野新田 48 番地 3  
8  ⻄尾市保健センター 熊味町小松島 32 番地  
9  ⻄尾市⺠げんきプラザ 下町神明下 13 番地 3  
10  一色いきいき健康プラザ 一色町中外沢上羽瀬 11 番地 1  
11  にしお市⺠活動センター（アクティにしお） 鶴ケ崎町 6 番地 2  
12  一色地区一般廃棄物最終処分場 一色町細川四ノ割 1 番地  
13  ⻄尾地区常設資源ステーション 寄住町下田 22 番地  
14  中央ふれあいセンター 錦城町 162 番地 14  
15  寺津ふれあいセンター 寺津町天王山 27 番地  
16  福地ふれあいセンター ⻫藤町向繩 1 番地  
17  ⻄野町ふれあいセンター 上町下屋敷 17 番地 2  
18  八ツ面ふれあいセンター ⼾ケ崎町豊美 115 番地 1  
19  矢田ふれあいセンター 国森町不動東 102 番地  
20  一色町公⺠館・一色地域交流センター 一色町一色東前新田 8 番地  
21  資料館（歴史公園内） 錦城町 229 番地  
22  岩瀬文庫 ⻲沢町 480 番地  
23  図書館 ⻲沢町 474 番地  
24  一色学びの館 一色町一色東前新田 8 番地  
25  ⻄尾公園総合グラウンド 山下町泡原 70 番地  
26  ⻄尾公園テニスコート 山下町城南 23 番地  
27  鶴城公園テニスコート ⻲沢町 458 番地  
28  古川緑地ソフトボール場 志籠谷町・八ツ面町地内  
29  古川緑地テニスコート 志籠谷町・八ツ面町地内  
30  古川緑地ゲートボール場 志籠谷町・八ツ面町地内  
31  古川緑地サッカー場（運動場） 志籠谷町・八ツ面町地内  
32  文化会館 山下町泡原 30 番地  



 施設名 住所 備考 
33  旧近衛邸（歴史公園内） 錦城町 231 番地 1  
34  尚古荘（歴史公園内） 錦城町 176 番地 1  
35  本丸丑寅櫓（歴史公園内） 錦城町 231 番地 1  
36  二之丸丑寅櫓（歴史公園内） 錦城町 231 番地 1  

 
【朝鮮川の水位上昇等により高齢者等避難、避難指示が発令された場合に閉館する施設】 

 施設名 住所 備考 
１ 対象施設なし   
２    

 
【八幡川の水位上昇等により高齢者等避難、避難指示が発令された場合に閉館する施設】 

 施設名 住所 備考 
１ 鳥羽老人憩の家 鳥羽町壱丁田 32 番地 2  
２    

 
【鳥羽川の水位上昇等により高齢者等避難、避難指示が発令された場合に閉館する施設】 

 施設名 住所 備考 
１ 鳥羽老人憩の家 鳥羽町壱丁田 32 番地 2  
２    

 
【土砂災害の危険が高まり、高齢者等避難、避難指示が発令された場合に閉館する施設】 
※⻄尾市「避難情報に関する判断・伝達マニュアル」P34〜35 を参照 
※土砂災害警戒区域内または土砂災害特別警戒区域内の施設 

 施設名 住所 備考 
１ ⻄尾市文化交流センター（北館） 寺部町林添 89 番地 1  
２ ⻄尾市文化交流センター（南館） 寺部町浜田 69 番地  
３ 幡豆図書館 寺部町林添 89 番地 1  

 
【南海トラフ地震臨時情報（巨大地震警戒）が発表された場合に閉館する施設】 
※⻄尾市地域防災計画 地震・津波災害対策編 P211〜212 を参照 

 施設名 住所 備考 
１ 一色いきいき健康プラザ 一色町中外沢上羽瀬 11 番地 1  
２ 一色シルバーワークプラザ 一色町生田一ノ切 66 番地  
３ 吉田老人憩の家 吉良町吉田離島 17 番地  

 


